
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 2  Del 30-01-2020 

 

 
Oggetto: "PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2020-2022 - PROVVEDIMENTI" 
   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 17:00, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO P 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO A 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.   10 e assenti n.    1. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

BATASSA AZZURRA 

REMIGI VALENTINA 

REMIGI LOREDANA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 30-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.1, comma 1, della legge 241/1990 e s.m.i.; 

CONSIDERATA la legge 190/2012, come modificata dal D. Lgs 97/2016, “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

PREMESSO che la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante 

il Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

e che dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 

2019 è stato approvato dall'ANAC con deliberazione n. 1064/2019; 

CONSIDERATO 

-l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D. Lgs 97/2016 il quale ha stabilito che il PNA costituisce “un 

atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

-che la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

-è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT e 

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” ai sensi dell’art. 41, comma 1 

lettera g, del D. Lgs 97/2016;  

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, ritiene possa essere utile prevedere 

una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, 

l’approvazione del piano in forma definitiva;  

PRESO ATTO che la valenza del PTPCT relativo agli anni 2017-2019 è oramai terminata; 

VISTO l'allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza redatto dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT), dove vengono 

analizzati i processi, valutati i potenziali rischi di comportamenti di corruzione ed individuate le 

relative misure da attuare laddove si verificassero condotte contrarie a quanto stabilito nello stesso; 

REPUTATO il PTPCT meritevole di accoglimento; 

RITENUTO necessario che questo organo consiliare esprima il proprio parere favorevole in merito 

allo stesso; 

Il Sindaco invita la Dott.ssa Secondari ad esporre in merito all' argomento.  

Terminata la relazione, interviene il Consigliere di minoranza Loredana Remigi: "In questi casi, 

chiamando persone esterne come il neo pensionato A.Riccioni reinserendolo a titolo gratuito negli 

uffici come da lui stesso richiesto, non si va ad intaccare questa trasparenza?" 

La Dott.ssa Secondari risponde:" E' previsto dalla legge che si possa fare per un anno e non per 

incarichi dirigenziali, non ha alcun potere di firma." 

Loredana Remigi: "La presenza di un giorno a settimana come recita la delibera del conferimento 

dell' incarico, mi sembra però sia stata incrementata a più giorni". 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 30-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Sindaco Mauro Falcucci: La risposta di carattere politico è che abbiamo ritenuto di accogliere la 

proposta di A.Riccioni perchè abbiamo assunto una nuova Dottoressa e quindi per evitare qualche 

piccolo errore e dare più certezza. Conoscendo Alfredo e lui stesso, conscio della riservatezza che 

deve avere, lo ringrazierei per ciò che fa e ce ne assumiamo tutte le responsabilità". 

Dott.ssa Secondari: "Amministrativamente e dal punto di vista della legittimità è sicuramente 

apposto." 

Sindaco: "L' illegittimità ci sarebbe stata se avessimo erogato un compenso." 

Valentina Remigi: "E se non ci fosse stata una delibera in cui vengono stabiliti i criteri." 

Loredana Remigi: "Che fosse regolare come aspetto tecnico non avevo dubbi, politicamente corretto 

non lo so". 

Non essendoci ulteriori interventi si procede con la votazione. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D. lgs 267/2000; 

Con voti n.9 favorevoli espressi nei modi e forme di legge , essendo n.10 i Consiglieri presenti di cui 

9 i votanti e n.1 astenuto (Loredana Remigi); 

D E L I B E R A 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di esprimere parere favorevole in merito al Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza relativo al triennio 2020/2022 che allegato al presente provvedimento ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Infine il Consiglio Comunale, con separata e successiva votazione, con voti n.9 favorevoli e n.1 

astenuto (Loredana Remigi), espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 30-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 23-01-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 30-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 11-02-2020     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 30-01-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 11-02-2020     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 11-02-2020 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   Galassi Martina 


